
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО РЫБОЛОВСТВУ 
  

П Р И К А З 
от 14 марта 2001 года         № 

76 
Москва 

  

О совершенствовании отраслевой системы 

мониторинга водных биологических ресурсов, 

наблюдения и контроля за деятельностью промысловых судов 

  

    В целях дальнейшего развития и совершенствования отраслевой системы  

мониторинга водных биологических ресурсов, наблюдения и контроля за 

деятельностью  промысловых судов, ведущих промысел и морские ресурсные 

исследования во  внутренних морских водах, в территориальном море, на 

континентальном шельфе, исключительной экономической зоне Российской 

Федерации, в Каспийском и Азовском морях, а также наблюдения за промысловой 

деятельностью российских судов на морских  акваториях, находящихся за пределами 

юрисдикции Российской Федерации, созданной   во исполнение постановления 

Правительства Российской Федерации от 26.02.99 г. № 226  "О создании отраслевой 

системы мониторинга водных биологических ресурсов, наблюдения и контроля за 

деятельностью промысловых судов", 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать в составе Федерального государственного унитарного предприятия   

"Национальные рыбные ресурсы" (ФГУП "Нацрыбресурсы") Национальный центр 

системы мониторинга рыболовства и связи (далее - Центр) в качестве структурного 

подразделения на правах управления. 

2. Основными задачами Центра определить: 

1. координацию работ в области информационного обеспечения       

государственного управления водными биологическими ресурсами, в том  

числе по развитию и совершенствованию отраслевой системы мониторинга; 



1. наблюдение и контроль за деятельностью промысловых судов для 

обеспечения единой информационной поддержки и взаимного обмена 

информацией между   заинтересованными федеральными органами 

исполнительной власти в сфере  охраны водных биологических ресурсов; 

1. проведение единой отраслевой технической политики по комплексному    

решению вопросов спутникового мониторинга рыболовства, радио-,   

проводной и спутниковой связи, электрорадионавигации и промысловой     

гидроакустики, обеспечивающих надлежащее функционирование отраслевой  

системы мониторинга, безопасности плавания и отраслевых береговых       

объектов Глобальной морской системы связи при бедствии. 

3. ФГУП "Нацрыбресурсы" (А.В. Тарасенко) совместно с заинтересованными  

управлениями в месячный срок разработать и представить в Госкомрыболовство 

России на утверждение: 

1. Положение о Национальном центре системы мониторинга рыболовства и 

связи. 

1. Положение о координации работ в области информационной поддержки  

системы государственного управления водными биологическими ресурсами. 

4. ФГУП "Камчатский центр связи и мониторинга" (В.Ю. Резникову), ОАО НТФ 

"Комплексные системы" (В.М. Мишкину) в срок до 1 мая 2001 г. обеспечить ФГУП 

"Нацрыбресурсы" доступ по согласованному регламенту к ежедневным данным 

мониторинга и передать программные средства для их обработки и отображения на 

картографическом планшете. 

5. Федеральным государственным унитарным предприятиям "ТИНРО-центр"  

(Л.Н. Бочарову), "СахНИРО" (В.И. Радченко), КамчатНИРО (С.А. Синякову), 

"ПИНРО"      (Ф.М. Трояновскому), "АтлантНИРО" (Г.К. Кухоренко), "АзНИИРХ" 

(Э.В. Макарову),  "КаспНИРХ" (В.П. Иванову), начиная с III квартала 2001 года 

обеспечить ежеквартальное представление в ФГУП "Нацрыбресурсы" (А.В. Тарасенко) 

по согласованному формату и регламенту информацию по мониторингу состояния 

биоресурсов, а также об  экспедиционных исследованиях и научно-исследовательских 

рейсах. 

6.ФГУП "ВНИРО" (Б.Н. Котеневу) совместно с ФГУП "Нацрыбресурсы" (А.В. 

Тарасенко) до 1 мая 2001 г. определить состав и формат данных по мониторингу  

состояния биоресурсов, об экспедиционных исследованиях и научно-



исследовательских рейсах, подлежащих передаче ФГУП "ВНИРО" в ФГУП 

"Нацрыбресурсы". 

7. Управлению науки (С.Е. Дягилеву), Управлению охраны и воспроизводства    

рыбных запасов и регулирования рыболовства (Г.К. Ковалеву), Управлению  

мореплавания и портов (В.В. Соколову), Управлению международного сотрудничества  

(А.Ю. Манжосову) обеспечить эффективное информационное взаимодействие с  

Национальным центром системы мониторинга рыболовства и связи, в части 

касающейся. 

8. ФГУП "Нацрыбресурсы" (А.В. Тарасенко) внести в установленном порядке 

соответствующие изменения и дополнения в устав предприятия. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого  

заместителя Председателя Государственного комитета Российской Федерации по 

рыболовству А.П. Моисеева. 

  

Председатель Комитета     Е.И. Наздратенко 

 


	П Р И К А З
	Москва


